
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, 

URBANISTICA, AMBIENTE 
 

N. 149 DEL 07/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
FUNZIONAMENTO UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ANNO 2024. 
 
 

IL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATE:  

 la D.C.C. n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

 la D.C.C. n. 51 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  

 la D.G.C. n. 3 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024/2026;  

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi 
alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 
assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 08 del 01/07/2024 di nomina delle funzioni e 
della responsabilità del Servizio Tecnico Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

 lo statuto dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone, in particolare l’art. 6 
comma 10, che prevede le quote di partecipazione dei Comuni dell’Unione; 

 la nota al prot. n. 807 del 01/02/2024 recante “Richiesta erogazione contributo 
per le spese di funzionamento dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone per 
l’esercizio finanziario 2024” nella quale è determinato, per l’anno 2024, un 
importo di € 3.132,95 a carico del Comune di Trana;  

RITENUTO necessario procedere ad impegnare e, contestualmente, a liquidare 
(secondo le modalità indicate) la somma di € 3.132,95 sul cap. 600.6.1 del Bilancio 
2024/2026 a favore dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone con sede a Giaveno in 
Via XXIV Maggio n. 1, P. IVA: 11499400015; 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 8 della L. n. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile Area Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente, Geom. 
Usseglio Paolo; 

ATTESO che, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000:  

 i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa 
sono trasmessi al Responsabile d’Area Finanziaria e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
come disciplinato dall’art. 183, c. 7; 

 la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti come 
disciplinato dall’art. 107; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;  

 lo Statuto Comunale;  

 il vigente Regolamento di Contabilità;  

TUTTO ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente 
riportate, quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa di € 3.132,95 al Bilancio 2024, a favore 
dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone, relativamente alle spese di gestione 
per l’annualità 2024, nel seguente modo:  

- al Capitolo n. 600.6.1, Missione 01, Programma 06, Tit. 01, Macroaggregato 
104; 

3. di LIQUIDARE la succitata somma impegnata, secondo quanto indicato nell’art. 6 
comma 9 dello Statuto, come da richiesta che si allega alla presente, nelle 
modalità di seguito elencate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 1.566,48 alla firma della presente; 

- € 1.253,18 entro il 31/10/2024; 

- € 313,29 entro il 31/01/2025; 

4. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  

5. di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 
stata trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, cc. 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 della L. n. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile Area Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente, 
Geom. Usseglio Paolo; 

7. di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio 
digitale dell’Unione per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 


